中興大學土壤環境科學系 109 學年度第 6 次系務會議紀錄
時間：110 年 6 月 28 日（星期一）中午 12 時 30 分        地點：線上會議
會議性質：系務會議
主    席：鄒主任  裕民                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：鄒裕民、林耀東、賴鴻裕、黃政華、沈佛亭、陳鴻基、曾國珍、吳正

宗、劉雨庭、莊雅惠
列席人員：洪振芳、徐秋美、鄒采蘋 、林律綺(系學會代表)、陳郁辛(系學會代表)
請    假：申雍(出國)、彭宗仁、張家銘、盧琪文(研究生代表)

議程

一、主席報告：
1. 因應疫情，本次會議採線上會議方式辦理。
2. 出席人數：本系專任教師現有 13 人，本次會議應出席人數為 13 人。目前

出席 9 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
3. 本次會議有 13 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 賀本系莊雅惠老師當選本校 109 學年度優良導師。
2. 本系環境資源與資訊領域新聘教師林政賢經校教評會通過，預計於 110 學

年度第 1 學期到職。
3. 本系微生物領域新聘教師座談會於 6/18、6/21 舉行，並於 6/22-6/28 進行全

系投票，列入今日議案確認推薦送院人選。
4. 本系環境資源與資訊領域及環境化學與污染防治新聘教師徵才公告已於 6

月 8 日公告，預計 7 月 8 日截止，預計於 7/10~7/13 辦理資格審查，7/14-
7/21 辦理座談會，盡快進行全系投票，並開會確定人選，相關資料須於

7/28 送交農資院。
5. 請授課教師於 7 月 2 日前完成學生成績之上傳；於 7 月 30 前完成更新下學

期教學大綱。
6. 經費報告。
7. 圖書及溫室。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組： 無。
學生輔導小組：5 月 4 日召開小組會議，會議記錄列入本次會議。
公共事務小組：6 月 15 日及 6 月 22 日召開會議，會議記錄及相關提案列入本次

會議。
大型儀器管理小組：無。

 2

系安全官：無。
國際事務小組：無。
溫網室管理委員會：無。
研究生代表：無。
系學會：1.今年因為疫情，全系送舊改採錄影製作影片的方式，將影片請大四班

代轉到班群。
2. 5 月進行新任系總幹選舉，由陳郁辛當選新任系總幹。
3.目前系總幹的部分正在進行交接，幹部的部分在開學之後會在開會交

接。
五、議案討論
(一)、 審查 109 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
林○○(碩)
7105039108

建立鑑別化學肥料及有

機質肥料之有機質含量

檢驗方法

鄒裕民教授
吳正宗講師
林毓雯副研究員(農試所)

劉○○(碩)
7105039302

高二氧化碳下棘孢木黴

菌製劑對防治番茄萎凋

病之影響

黃政華副教授
黃裕銘副教授
簡宣裕研究員(農試所退休)
楊秀珠研究員(藥毒所退休)
林宗俊研究員(農試所)

張○○(碩)
7106039106

膨潤土對稀土元素之吸

附
鄒裕民教授
林耀東教授
賴鴻裕教授
王尚禮教授(台大農化系)
莊愷瑋教授(嘉大農藝系)

江○○(碩)
7107039106

表現細菌酵素 1-氨基環

丙烷-1-羧酸(ACC)脫氨

酶之基因轉殖番茄對淹

水之耐受性

黃政華副教授
譚鎮中教授
陳玉婷副教授(基因體暨生物資訊

研究所)
張孟基教授(台大農藝系)
關政平副研究員(農試所)

洪○○(碩)
7107039108

減量氮肥與雞糞堆肥施

用下接種 Azotobacter
spp.對甜玉米生長之影

響

黃政華副教授
譚鎮中教授
黃裕銘副教授
簡宣裕研究員(農試所退休)
張明暉副研究員(農試所)

柳○○(碩)
7107039109

共接種 Azotobacter spp.
和 Trichoderma
asperellum 對番茄萎凋

病及生長之影響

黃政華副教授
黃裕銘副教授
簡宣裕研究員(農試所退休)
楊秀珠研究員(藥毒所退休)

 3

林宗俊研究員(農試所)
曾○○(碩)
7108039101

土壤性質與季節性變化

對茶菁元素濃度與化學

成分之影響

賴鴻裕教授
鄒裕民教授
莊雅惠助理教授
蔡呈奇教授(宜蘭大學森林系)
簡士濠教授(屏科大水保系)

張○○(碩)
7108039102

茶園叢枝菌根真菌多樣

性與孢子相關細菌之特

性研究

沈佛亭副教授
楊秋忠教授
林素禎副研究員(農試所)

陳○○(碩)
7108039105

提升土壤有效性磷濃度

對重金屬生物有效性及

可及性之影響

賴鴻裕教授
鄒裕民教授
莊雅惠助理教授
蔡呈奇教授(宜蘭大學森林系)
簡士濠教授(屏科大水保系)

盧○○(碩)
7108039107

抗生素在蘿蔔及菠菜中

的累積與代謝
莊雅惠助理教授
鄒裕民教授
賴鴻裕教授
陳𦹅𦹅如副教授(成大環工系)
劉政樺助理教授(逢甲環工系)

趙○○(碩)
7108039110

藥物在芹菜和萵苣中的

吸收與傳輸及其對植物

賀爾蒙動態平衡之影響

莊雅惠助理教授
鄒裕民教授
賴鴻裕教授
陳𦹅𦹅如副教授(成大環工系)
劉政樺助理教授(逢甲環工系)

簡○○(碩)
7108039208

農業廢棄物衍生之生物

炭對土壤/作物重金屬物

種轉換關鍵因素：土壤

特性/生物炭種類/劑量/
老化效應之研究

林耀東教授
鄒裕民教授
賴鴻裕教授
黃志彬教授(陽明交大環工所)
許正一教授(台大農化系)

備註：
1.碩士學位考試委員須具有下列資格之一：

一、現任或曾任教授、副教授、助理教授。
二、中央研究院院士、現任或曾任中央研究院研究員、副研究員、助研究員。
三、獲有博士學位，且在學術上著有成就。
四、研究領域屬於稀少性、特殊性學科或屬專業實務，且在學術或專業上著有成就。
前項第三款、第四款資格之認定基準，由辦理學位授予之各系、所、院務會議或學位

學程事務會議定之。
2.依學校規定碩士生的學位考試委員人數 3~5 人，依據本系 99.9.30 系務會議決

議：以後有共同指導情形，口試委員至少 5 人。
擬辦：依決議辦理。
決議：通過上列口試委員資格審查。

 4

執行情形：口試申請書已送註冊組辦理。

(二)、 2022 西文核心期刊調查。(系辦公室)
說明：圖書館於 5 月 31 日調查 2022 西文核心期刊調查，提交系核心期刊排序清

單須經會議討論決議。檢附 2022 訂購排序空白表如附件 1，排序說明如附

件 2，請審議。
擬辦：通過後送圖書館。
決議：通過如附錄 1。
執行情形：通過之期刊排序送圖書館。

(三)、 確認 110 年 5 月 4 日系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組會議紀錄。
說明：系級招生試務工作委員會暨學生輔導小組於 110 年 5 月 4 日會議紀錄如

附件 3。
擬辦：確認後存查。
決議：確認存查。
執行情形：依決議辦理。

(四)、 請確認 110 學年度第 1 學期研究生獎助生申請表。(系辦公室)

說明：附件 4 為 110 學年度第 1 學期申請表草稿，請各位老師確認。
擬辦：

1. 本案通過後公告給學生盡速提出申請，並請授權學生輔導小組確認最終

名單，並盡速於 8 月底前完成聘任。
2. 上學期金額以 1 點 1500 元計，實際預算預計於 11 月初獲知，下學期教

學助理金額會依實際金額重新計算。
決議：通過 110 學年度第 1 學期教學助理聘任金額及教學助理申請表如附錄

2，請系辦公告給學生提出申請，並授權學生輔導小組確認最終名單，

於 8 月底前完成聘任。
執行情形：學生輔導小組已於 7 月 28 日召開會議審查名單，系辦進行 TA 聘任

流程中。

(五)、 微生物領域擬新聘教師人選。(系辦公室)
(略)

(六)、 選舉 110 學年度系教評會及系課程委員會委員。(系辦公室)

說明：
1. 本系系教評會：
(1) 成員為七人，系主任為當然委員並為召集人，其餘六位委員由全系副教授

以上教師中推選，但教授之委員名額不得少於全體委員名額之三分之二以

上，且人數至少五人。
(2) 推選系教評委員資格：須為未曾因違反學術倫理而受校教評會處分者，且

 5

最近五年於農資院認可之國際期刊發表論文﹝含發明專利、新品種育成、

技術移轉等成果﹞三篇(件)(第一作者或通訊作者)以上，或最近五年曾主持

三年以上科技部研究型計畫者。
(3) 本系符合資格之老師有：彭宗仁、林耀東、鄒裕民、賴鴻裕、黃政華、沈

佛亭、劉雨庭。
(4) 本系教授除系主任為當然委員外，僅 3 位符合資格，將遇到本系教授及委

員不足 5 人之情況，依本系教師評審委員會委員推（遴）選辦法第四條第

五項：如本系推選教授人數不足時，其不足之人數由本系教師就校內、外

性質相近系(所)教授或國內研究機構具相當教授資格之研究人員遴選若干

人，經本系全體專任教師投票，得票率大於或等於 50%，經系務會議通過

後，送請院長轉請校長核聘。因此將本系教師推薦 2 位外系教授(張碧芳教

授、鍾文鑫教授)列入候選名單。
2. 系課程委員會：

本會由系主任、選任委員及研究生與大學部學生代表各一名組成。系主任

為召集人，選任委員由本系專任教師互選五至七人擔任，任期一年，連選

得連任。
擬辦：依決議辦理。
決議：
1.經全系教師投票，因系教評委員得票過半數教授級委員不足，請全系老師針

對第一次投票未過半數之彭宗仁及張碧芳兩位教授進行第二次投票，至 6 月

29 日下午 4 點開票，結果由張碧芳教授獲過半數同意票。
2.本系 110 學年度系教評委員：鄒裕民(系主任為當然委員並為召集人)、鍾文

鑫教授、張碧芳教授、林耀東教授、賴鴻裕教授、黃政華副教授、沈佛亭副

教授。
候補委員為：劉雨庭副教授。

3.本系 110 學年度系課程委員：鄒裕民(系主任為當然委員並為召集人)、吳正

宗、林耀東、賴鴻裕、黃政華、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠。
執行情形：依決議辦理。

(七)、 請推舉 110 學年度各小組委員。(系辦公室)

說明：請推選系務發展小組、學生輔導小組、公共事務小組、大型儀器管理小

組、國際事務小組、系級招生工作委員會委員(同學生輔導小組)、溫網

室管理委員會(各領域推一名教師)及系安全官。
擬辦：依決議辦理。
決議：確認名單如附錄 3。
執行情形：依決議辦理。

(八)、 公共事務小組 6 月 15 日及 6 月 22 日會議紀錄備查。(公共事務小組)
說明：6 月 15 日及 6 月 22 日會議紀錄如附件 5 及附件 6。
擬辦：通過後存查。

 6

決議：確認存查。
執行情形：依決議辦理。

(九)、 有關教師未依規定收足專題/專討/畢論學生之相對應作法。(公共事務小組)

說明：依公共事務小組 6 月 15 日會議決議：
1.110 學年度起，大三學生分 2 階段申請專討/專研指導老師，第一階段按現行

做法，由學生徵詢老師同意，並經指導教授簽署同意書交系辦；第二階段為

未找到指導老師之學生至系辦填寫志願至少 5 位，再由系辦依志願序徵詢老

師。
2.教師若當年度完全不收學生(除非當年度沒學生填志願表達欲進該實驗室之意

願)，或未收滿至少 4 位學生即拒收學生，建議扣減其次一年度的管理費，拒

絕一位學生進實驗室扣 5000 元計，拒絕 2 位學生扣 1 萬元，以此類推至多扣

減 2 萬元。
擬辦：依決議辦理。
決議：同意通過教師若當年度完全不收學生(除非當年度沒學生填志願表達欲進

該實驗室之意願)，或未收滿至少 4 位學生即拒收學生，建議扣減其次一

年度的管理費，拒絕一位學生進實驗室扣 5000 元計，拒絕 2 位學生扣 1
萬元，以此類推至多扣減 2 萬元。

執行情形：依決議辦理。

(十)、 修正本系空間使用及管理辦法。(公共事務小組)
說明：依公共事務小組 6 月 22 日會議討論修正本系空間使用及管理辦法如附

件 7。
擬辦：依決議辦理。
決議：通過修正如附錄 4。
執行情形：依決議辦理。

(十一)、 修正本系地下室 B 區使用管理規定。(公共事務小組)
說明：依公共事務小組 6 月 22 日會議決議將「本系地下室 B 區使用管理規

定」修正為「本系地下室使用管理規定」，並修正條文如附件 8。
擬辦：依決議辦理。
決議：通過修正如附錄 5。
執行情形：依決議辦理。

(十二)、 4B04 實驗室藥品及廢棄物清運費用擬由系管理費支付，請討論。
說明:
1.依 107 年 12 月 26 日 107 學年度第 3 次系務會議紀錄，議案一決議略以：

「今日系務會議之後退休老師實驗室所產生的藥品及廢棄物由原使用人或接

任人自行處理。」按此決議，在退休教師無管理費可扣除，且新聘教師到任

尚未分配經費可資付費情形下，空間整理費用無法依此決議得到解決。

 7

2.爾後，擬依本系空間使用及管理辦法，以各收費空間所收入之租金，支付退

休老師實驗室及研究室藥品及廢棄物清運費。
擬辦：依決議辦理。
決議：有關空間清運原則：從今天開始，未來有老師退休，請系主任在該教師

尚未退休離校前提供人力協助其整理及清運，及早將空間整理乾淨；過

去的空間清運費及藥品處理費用則由未來系上空間的租金收入挹注支

付。
執行情形：依決議辦理。

(十三)、 110 年第 25 屆傑出校友推薦案。

說明：擬推薦系友會黃○○理事長，黃理事長為 54 級學士畢業系友，推薦表

如附件 9。
擬辦：由系務會議決議通過推薦黃理事長參加本校 110 年度傑出校友遴選。
決議：通過推薦黃○○理事長參加本校 110 年度傑出校友遴選。
執行情形：推薦傑出校友案已送出。

六、散會：下午 2 時。

 8